
                                                     

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE

“VIA DEL CASALE DEL FINOCCHIO”
C.M. RMIC8FA00B – C.F. 97713530588

Via del Casale del Finocchio, 56 - 00132 Roma
Tel./Fax 06/20764796

RMIC8FA00B@ISTRUZIONE.IT – RMIC8FA00B@PEC.ISTRUZIONE. IT

All’albo on line 
Al sito web – 

Sezione Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

-

 
OGGETTO:   DECRETO DI NOMINA DELLA COMMISSIONE DI  VALUTAZIONE PER IL
CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  INDIVIDUALI  RELATIVO  ALLE  FIGURE
PROFESSIONALI  PARTECIPANTI  ALL’AVVISO  PROT.  N.  10581  DEL  16/10/2025-
RECLUTAMENTO PERSONALE INTERNO PER IL RUOLO DI ESPERTI E TUTOR  PER
L’ATTUAZIONE  DELLE AZIONI  PREVISTE  PER  L’ATTUAZIONE  DELLE
PROGETTAZIONI DI  CUI:  Fondi  Strutturali  Europei  – Programma Nazionale  “Scuola e
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - Avviso pubblico 57173 del
14/04/2025 – Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di
garantire  un’efficace  valorizzazione  delle  potenzialità  e  dei  talenti  degli  studenti  e  una
riduzione  della  dispersione  e  dell’abbandono  scolastico  -  Obiettivo  specifico  ESO4.6  -
Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233. 
Progetto : ESO4.6. A4.D –  TITOLO   NAVIGARE IL FUTURO: UN VIAGGIO DI OR
IENTAMENTO PER CRESCERE CUP: D44D25001320007

 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
VISTO l’articolo 97 della Costituzione della Repubblica italiana; 
VISTA  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
 VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni
ordine e grado”; VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010999 - 28/10/2025 - VI.3 - U
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001272 - 28/10/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO

mailto:RMIC8FA00B@pec.ISTRUZIONE


VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999,  n.  275,  concernente  il  Regolamento  recante  norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo
1997, n. 59; 
VISTO  il  Decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione
digitale”;  VISTO il  Decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  recante  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo - Attività extracurricolari contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  il  Decreto  legislativo  10  agosto  2018,  n.  101,  recante  “Disposizioni  per
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di  tali  dati  e  che  abroga la  direttiva 95/46/CE (regolamento  generale  sulla
protezione dei dati)”; 
VISTO il  D.L.  16  luglio  2020,  n.  76  recante  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l'innovazione digitale (GU Serie Generale n.178 del 16-07-2020 - Suppl. Ordinario n. 24);
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
VISTO il  Regolamento UE n.  2020/852 del  18 giugno 2020, che definisce gli  obiettivi
ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non arrecare  un danno  significativo  (DNSH,  “Do no
significant  harm”),  e  la  Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01,  recante
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo»
a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare
l’articolo 17; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24
giugno 2021 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo
per la ripresa e la resilienza; 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010999 - 28/10/2025 - VI.3 - U
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001272 - 28/10/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, di
adozione  delle  Linee  guida  per  l’orientamento,  relative  alla  riforma  1.4  “Riforma  del
sistema  di  orientamento”,  nell’ambito  della  Missione  4  –  Componente  1  –  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTI  i  Regolamenti  UE  e  tutta  la  normativa  di  riferimento  per  la  realizzazione  del
suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il  D.Lgs 36/2023 “Codice dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” e
ss.mm.ii.;
 CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma nazionale “Scuola e
competenze”  2021-2027  prevede  specifici  interventi  per  sostenere  la  riforma
dell’orientamento,  introdotta  dalle  predette  Linee  guida,  per  le  scuole  del  primo  e  del
secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 
CONSIDERATO in particolare, che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-
2027, con la Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 
“Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione
inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della 
prima  infanzia,  attraverso  l'istruzione  e  la  formazione  generale  e  professionale,  fino  al
livello  terziario  e  all'istruzione  e  all'apprendimento  degli  adulti,  anche  agevolando  la
mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità
(FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto
alla dispersione scolastica”; 
DATO  ATTO  della  disponibilità  di  risorse  sul  Programma  nazionale  “Scuola  e
competenze” 2021-2027, Priorità 1, Obiettivo specifico ESO4.6; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, di
“Destinazione  di  risorse  per  percorsi  di  orientamento  nelle  scuole  secondarie  di  primo
grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli
studenti  e  una  riduzione  della  dispersione  e  dell’abbandono  scolastico,  nell’ambito  del
Programma  Nazionale  “PN  Scuola  e  competenze  2021-2027”,  in  attuazione  del
regolamento (UE) n. 2021/1060”; 
VISTO l’Allegato 1 al decreto sopra richiamato che vede l’ IC “Via Casale del Finocchio”
di ROMA  destinatario delle risorse pari a € 22.404,00 per la realizzazione dei Percorsi, per
gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026. 
VISTO l’  Avviso pubblico 57173 del  14/04/2025,  FSE+ Percorsi  di  orientamento nelle
scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle 

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010999 - 28/10/2025 - VI.3 - U
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001272 - 28/10/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



  

potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono
scolastico - Obiettivo specifico ESO4.6; 
VISTA la nota M.I.M. prot. 105099 del 19/06/2025 relativa all’autorizzazione del Progetto
Avviso  pubblico  Prot.  9037  del  15/09/2025,  “Percorsi  di  orientamento  nelle  scuole
secondarie di primo grado”, emanato nell’ambito dell’Obiettivo Specifico ESO4.6– Azione
ESO4.6.A4  –  Sotto  azione  ESO4.6.A4.D,  interventi  di  cui  al  Decreto  del  Ministro
dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, con la quale si assegna a codesto
Istituto il finanziamento di € 22.404,00;
VISTE le  delibere  di  adesione  al  progetto  del  Consiglio  di  Istituto  e  del  Collegio  dei
docenti;
VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018;
VISTO il Programma Annuale 2025;
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 9019 del 15/09/2025;
 RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la
necessità di provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al  fine di garantire la regolare
esecuzione della progettualità oggetto del finanziamento; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di n. massimo di 4 unità di personale Esperti e  
N. 4 Tutor, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento degli incarichi per la realizzazione di n. 4 moduli a 
valere sul progetto autorizzato; 
VISTO l’avviso di selezione interno prot. 10581 del 16/10/2025; 
VISTO in particolare, l’art. 7, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la
propria candidatura, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del 24/10/2025
CONSIDERATO che alla data del 24/10/2025, scadenza prevista dall’avviso per la presentazione delle
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 10 candidature inerenti  la procedura di selezione di n. 4
incarichi esperti e  n. 4 candidature  per selezione dei tutor per i moduli sopramenzionati così specificate: -
6  candidature per l’incarico tutor; - 4 candidature per l’incarico esperto; 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri
di valutazione di cui all’art 9 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle
attività come sopra delineate; 
VISTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione 
Moio  immacolata  (Presidente),  Ferraro  Fortunato   (Componente)  e  Cosentini  Rachele  (Componente),
anche in qualità di segretario verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 
VISTO che  la  Commissione  deve  garantire  nel  suo  complesso  il  possesso  delle  conoscenze  tecniche
occorrenti al fine di svolgere l’incarico; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre
2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità
della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Art. 1 (Costituzione della Commissione) 
È nominata, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso di selezione, prot. n. 10581 del 16/10/2025 la Commissione ai
fini della valutazione delle domande di partecipazione pervenute. 
La Commissione è costituita come segue: 
Moio  immacolata  (Presidente),  Ferraro  Fortunato   (Componente)  e  Cosentini  Rachele  (Componente),
anche in qualità di segretario verbalizzante

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010999 - 28/10/2025 - VI.3 - U
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001272 - 28/10/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO



2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dalla prof.ssa Cosentini Rachele, 
3.  I  lavori  della  Commissione  sono  a  titolo  gratuito  e,  pertanto,  ai  componenti  non  spettano
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese. 
4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto
di interessi dei singoli commissari. 
Articolo 2 (Modalità di funzionamento) 1. La commissione è convocata in data 28/10/2025 alle ore 12.00
2.  La  Commissione  esamina  le  domande  di  partecipazione  utilmente  pervenute  e  i  relativi  curricula,
conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.
 3. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature,  la Commissione istituita  con il  presente
Decreto redigerà apposito verbale con relativa graduatoria. 
4.  Il  presente  Decreto  è  pubblicato  sull’albo  on line  della  Istituzione  scolastica,  nonché sulla  sezione
Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  al  seguente  link  https://
https://iccasaledelfinocchio.edu.it/

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa IMMACOLATA MOIO 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

RMIC8FA00B - A3D5CD1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010999 - 28/10/2025 - VI.3 - U
RMIC8FA00B - A3D5CD1 - DECRETO - 0001272 - 28/10/2025 - UNICO - U

Firmato digitalmente da IMMACOLATA MOIO


		2025-11-08T08:23:35+0000
	IMMACOLATA MOIO




